
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690468

PORTARIA: 997/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO BÁSICO DE CADEIA DE CUS-
TÓDIA MINISTRADO PELA IMAFLORA NA CIDADE DE PIRACICA-
BA/SP.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
CAMPINAS/SP - Brasil
PIRACICABA/SP - Brasil
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57214630/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENGENHEIRO FLO-
RESTAL/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690988

Número: 1
Assinatura: 22/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da 
Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações, a retifi cação 
à cláusula nona do Contrato mencionado, fi rmado com a SO-
LUTI SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA, quanto a mudança das 
Notas de Empenho referentes ao Contrato da seguinte forma: 
2014NE00754 e 2014NE01299.
Contrato: 69/2013
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691055

PORTARIA Nº987/2014-GAB/SEMA DE 22 DE 
MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Planeja-
mento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de JUNHO/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5085390/1 Adinamar Siqueira Moreira 2013/2014 09/06 a 08/07/2014
57194445/2 Albanise Ferreira Sousa 2012/2013 16/06 a 15/07/2014
57196917/ 1 André Aragão da Silva 2012/2013 16/06 a 15/07/2014
5136857/1 Antonio Carlos da Silva Nobre 2013 30/06 a 29/07/2014

57234142/ 1 Antonio Jose da Silva Sousa 2011/2012 02/06 a 01/07/2014
32352/1 Carlos Mariano Mesquita Pereira 2013 30/06 a 29/07/2014

5139465/2 Edna Suely Lobato Corumba 2012/2013 23/06 a 22/07/2014
3254658/ 1 Eduardo Pinheiro de Melo 2013/2014 02/06 a 01/07/2014
3253368/1 Eldonor Sampaio de Sousa 2012/2013 02/06 a 01/07/2014

57214875/ 1 Emiliana Aparecida Brito Siqueira 2013/2014 02/06 a 01/07/2014
80845290/1 Eva de Fatima Grelo da Silva 2013/2014 16/06 a 15/07/2014
5755905/1 Joecy Regina Barbosa de Freitas 2013 09/06 a 08/07/2014
3254810/1 Jose Orinaldo Morais Barreto 2013 16/06 a 15/07/2014
57215847/1 Jose Willame da Costa Medeiros 2013/2014 02/06 a 01/07/2014
57196921/1 Luciana Alves de Souza 2013/2014 16/06 a 15/07/2014
57234130/1 Luiz Edinelson Cardoso E Cardoso 2012/2013 02/06 a 01/07/2014

23841/1 Marco Antonio Carrera Ferreira 2013/2014 09/06 a 08/07/2014
57216170/1 Maria Regina Da Silva 2013/2014 16/06 a 15/07/2014
57193045/ 2 Monaldo Begot Da Silva Junior 2013/2014 01/06 a 30/06/2014
57196798/1 Mauro da Costa Ferreira 2013/2014 02/06 a 01/07/2014
57197157/ 1 Palmira Francisca Gonçalves Ferreira 2013/2014 02/06 a 01/07/2014
55589551/2 Rodolfo Gadelha de Souza 2013/2014 16/06 a 15/07/2014
57201638/1 Sheila Michella Albuquerque de Souza 2012/2013 30/06 a 29/07/2014

57196802/1 Soyane de Fatima Miranda Gomes 
Rocha 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

16950/1 Terezinha de Jesus Santos de Oliveira 2013 02/06 a 01/07/2014
5146631/2 Walmir Carneiro Corumba 2012/2013 23/06 a 22/07/2014
5898875/1 Wellington Hanzeer de Azevedo Brazão 2013/2014 23/06 a 22/07/2014

54187033/ 3 Yvens Ely Martins Cordeiro 2012/2013 02/06 a 01/07/2014
54187033/2 Yvens Ely Martins Cordeiro 2013/2014 02/06 a 01/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691058

PORTARIA Nº988/2014-GAB/SEMA DE 22 DE 
MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Planeja-
mento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de JUNHO/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57231913/ 2 CARLOS IGOR CARVALHO FARO 2012/2013 16/06 à 15/07/2014

5903400/ 1 CLEISIANE COSTA PINHEIRO 2012/2013 23/06 A 22/07/2014

5903149/ 1 JOSÉ CLEITON DA SILVA PEREIRA 2012/2013 16/06 à 15/07/2014

5903522/ 1 SHEILA DE CÁSSIA ANDRADE 
LEOPOLDINO 2013/2014 02/06 à 01/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691085

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimentos para o dia das mães
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 22/06/2014
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18301120168020000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PATelefone: 9130398455
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690522

PORTARIA: 1000/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA RENOVAÇÃO DE 
AUTEF.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENGENHEI-
RO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 
20/06/2014
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA (EN-
GENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 
21/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690535

PORTARIA: 998/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA ACOMPANHAMENTO EM ÁREA DE 
PROJETO PROTOCOLADO NESSA SEMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451961/FERNANDA ALEIXO DE CASTRO (ENGENHEIRO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 13/06/2014
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENGENHEI-
RO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
13/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690615

PORTARIA Nº 991/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MAIO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 25468;

R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Prorrogação de Licença Saú-
de ao servidor LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula 
nº. 5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, 
lotado na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, no perío-
do de 12/05/2014 à 09/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de maio de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690646

PORTARIA: 996/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA EM CASTANHAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORIS-
TA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 26/05/2014
57559051/JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS (ADMI-
NISTRADOR ESCOLAR EE-2) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/05/2014 a 26/05/2014
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
26/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE TERMO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690712

INSTRUMENTO: Termo de Ajustamento de Conduta – (TAC. 
DIREH/SEMA Nº 001/2014)
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
Empresa COMPANHIA PARAENSE DE REFRIGERANTE-COMPAR
OBJETIVO: Estabelecer os prazos e condições para que a com-
promissada promova, fi el e integralmente, as necessárias ade-
quações que possibilitem  dar cumprimento à legislação de 
recursos hídricos, em especial no tocante à Outorga de Direito 
de Uso dos Recursos Hídricos para Lançamento de Fluentes, 
na área de SUS instalação na Rodovia Augusto Montenegro, 
SN-KM 7, bairro Nova Marambaia, CEP 66820-000, conforme 
estabelecido neste TAC e segundo As exigências da autoridade 
ambiental competente.
PRAZO: 23 (vinte e três) meses a contar da data de assinatu-
ra.
PROCESSO: 31953/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690718

PORTARIA: 1009/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM O COMANDO 
DE POLICIAMENTO AMBIENTAL DA POLICIA MILIATAR DO ES-
TADO DE SÃO PAULO E REPRESENTANTES DA CETESB.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571919973/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/05/2014 a 01/06/2014
50209991/LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR (POLICIAL MI-
LITAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 01/06/2014
5179750/MAURO ALVES PINHEIRO (POLICIAL MILITAR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 01/06/2014
55696211/SIMONE SANTOS LINHARES (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 01/06/2014
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO AGRO-
NOMO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
01/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690471

PORTARIA: 1005/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DE PARECER JURIDI-
CO PARA PROCESSOS DE AUTO DE INFRAÇÃO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53587871/ROSANA MARIA FRANÇA DE MATOS (ADVOGADO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 25/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


